



...Continuação.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

	31/12/2016		Acumulado do Exercício	
	Ativo	Passivo	Vendas	Compras
Cemig Distribuição S.A.				
Serviços de Comunicação	3.399	-	11.870	-
Fornecimento de energia elétrica	-	263	-	3.158
Serviços de manutenção da rede	-	3.319	-	1.878
Direito de Passagem/Infraestrutura	-	2.771	-	3.955
Outros	38	-	-	-
Total	3.437	6.353	11.870	8.991
Cemig Geração e Transmissão S.A.				
Serviços de Comunicação	272	-	3.255	-
Serviços de manutenção da rede	-	328	-	187
Outros	23	-	-	16
Total	295	328	3.255	203
Fundação Forluminas de Seguridade Social - FORLUZ				
Serviços de Comunicação	4	-	61	-
Previdência Privada	-	482	-	-
Total	4	482	61	-
Cemig Saúde				
Serviços de Comunicação	2	-	63	-
Assistência Médica e odontológica	-	228	-	9
Total	2	228	63	9
Companhia de Gás de Minas Gerais - Gasmig				
Serviços de Comunicação	21	-	193	-
Reembolso de custos com pessoal cedido	-	-	-	-
Total	21	-	193	-
Entidades ligadas ao Governo do Estado de Minas Gerais				
Circulante				
Serviços de Comunicação	94	-	659	-
Tributos compensáveis - ICMS	1.552	2.034	(25.851)	-
Não Circulante				
Tributos compensáveis - ICMS	2.020	-	-	-
Total	3.666	2.034	(25.192)	-
Axxion				
Serviços de Comunicação	3	-	40	-
Manutenção de Software	-	131	-	1.078
Total	3	131	40	1.078
Ativas Data Center S.A.				
Serviços de Comunicação	249	-	2.474	-
Indenização de contingências na Ativas	-	3.410	-	-
Serviço de Outsourcing de Data Center	-	56	-	739
Reembolso de custos com pessoal cedido	-	-	318	-
Total	249	3.466	2.792	739
Total em 31/12/2016	8.876	15.588	(5.262)	12.898

Fundo de renda fixa - Pampulha - A Companhia é cotista do Fundo Pampulha, que tem característica de renda fixa e segue a política de aplicações da Companhia. Em 31 de dezembro de 2016, os montantes aplicados pelo fundo, correspondentes à participação da CEMIGTelecom estão contabilizados na rubrica "Caixa e equivalentes de caixa" e "Títulos e Valores Mobiliários" no ativo circulante e não circulante. O Grupo Cemig possui aplicações no Fundo Pampulha (vide composição abaixo) que, por sua vez, possui aplicações em notas promissórias e debêntures de empresas do Grupo Cemig.

Fundo Pampulha	Período de vigência	Condições contratuais	Ativo correspondente a participação da CEMIGTelecom	
			31/12/2016	31/12/2015
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecomunicações no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x Axxion (Debêntures)	abr/2013 a jan/2016	112,0% do CDI+1,3% a.a.	-	173
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecom no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x CEMIG GT (Debêntures)	jan/2014 a dez/2016	CDI + 0,8% a.a.	-	761
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecom no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x CEMIG GT (Debêntures)	abr/2013 a fev/2017	CDI + 0,9% a.a.	15	165
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecomunicações no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x CEMIG GT (Debêntures)	jul/2015 a jul/2018	CDI + 1,6%	74	817
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecom no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x ATIVAS (NP)	jul/2014 a out/2016	CDI + 3,5% a.a.	-	332
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecom no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x ATIVAS (NP)	jul/2014 a out/2016	CDI + 3,5% a.a.	-	415
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecom no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x ETAU (Debêntures)	dez/2014 a dez/2019	108% do CDI	14	154
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecom no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x CEMIG GT (Debêntures)	mar/2016 a dez/2018	CDI + 3,9%	14	-
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecom no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x CEMIG GT (Debêntures)	jul/2016 a dez/2018	CDI + 4,2% a.a.	13	-
Aplicações em fundo de investimento por parte da CEMIGTelecomunicações no Fundo Pampulha - Fundo Pampulha x Axxion (Debêntures)	abr/2016 a jan/2017	112,0% do CDI	8	-

O rendimento do Fundo Pampulha, no período findo em 31 de dezembro de 2016, foi de R\$2.325 (R\$1.566 em 31 de dezembro de 2015).

Empréstimo de mútuo - Em 16 de dezembro de 2016, a CEMIGTelecom celebrou um contrato de empréstimo de mútuo, junto à CEMIG, no valor de R\$18.000, com a finalidade de complementar os recursos necessários ao pagamento integral da 1ª NP. Concedido pelo prazo de 137 dias, com pagamento previsto para 30 de abril de 2017, em uma única parcela, acrescida de juros correspondentes a 132,9% da taxa média dos DI - Depósitos Interfinanceiros. O saldo atual registrado, em 31 de dezembro de 2016, acrescido dos encargos financeiros, calculado *pro-rata-temporis* é de R\$18.134, vide nota explicativa 15.

Remuneração de Administradores - A Companhia pagou durante o ano de 2016, a título de remuneração e demais benefícios a Administradores a importância de R\$3.579 (R\$2.934 em 2015), como segue:

Cargo	Remuneração		Benefícios		Total	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
Diretores	2.489	2.213	291	189	2.780	2.402
Conselheiros	799	532	-	-	799	532
Total	3.288	2.745	291	189	3.579	2.934

Em 29 de abril de 2016 a Assembleia Geral de Acionistas da Companhia fixou, a partir do exercício de 2016, limite global anual de R\$5.450 (R\$3.900 para o exercício de 2015) a título de remuneração de Diretores, Conselho de Administração e Conselho Fiscal.

Previdência Complementar e demais benefícios a empregados - Conforme nota explicativa 28, a Companhia é co-patrocinadora da entidade fechada de previdência complementar - Forluz e da Cemig Saúde, responsável pela administração dos planos de assistência médica e odontológica aos empregados, sendo que as contribuições realizadas pela Companhia foram como segue:

	31/12/2016		31/12/2015	
	Forluz	Cemig Saúde	Forluz	Cemig Saúde
Plano misto de benefícios previdenciários - Plano B	3.235	-	2.549	-
Plano Pró-Saúde Integrado - PSI	-	1.469	-	1.077
Plano Odontológico - POD	-	52	-	43
Total	3.235	1.521	2.549	1.120

Adicionalmente, além dos benefícios previstos em Lei, a Companhia concedeu também aos seus empregados auxílio-creche, seguro de vida em grupo, tiquete restaurante/alimentação e vale-cultura.

	31/12/2015		Acumulado do Exercício	
	Ativo	Passivo	Vendas	Compras
Saldos em 31 de dezembro de 2015				
Companhia Energética de Minas Gerais S.A.				
Serviços de comunicação	26	-	-	-
Reembolso de custos com pessoal cedido	389	1.286	1.132	1.065
Outros	3	-	-	-
Total	418	1.286	1.132	1.065
Cemig Distribuição S.A.				
Serviços de comunicação	955	-	11.655	-
Fornecimento de energia elétrica	-	861	-	5.124
Serviços de manutenção da rede	-	1.418	-	1.890
Compartilhamento de infraestrutura	-	647	-	4.786
Outros	38	-	-	-
Total	993	2.926	11.655	11.800
Cemig Geração e Transmissão S.A.				
Serviços de comunicação	273	-	3.410	-
Serviços de manutenção da rede	-	141	-	188
Outros	23	-	-	-
Total	296	141	3.410	188
Fundação Forluminas de Seguridade Social - FORLUZ				
Serviços de comunicação	9	-	102	-
Previdência privada	-	374	-	1.097
Total	9	374	102	1.097
Cemig Saúde				
Serviços de comunicação	2	-	56	-
Assistência médica e odontológica	-	176	-	408
Total	2	176	56	408
Companhia de Gás de Minas Gerais - Gasmig				
Serviços de comunicação	19	-	172	-
Reembolso de custos com pessoal cedido	-	-	-	-
Total	19	-	172	-
Entidades ligadas ao Governo do Estado de Minas Gerais				
Circulante				
Tributos compensáveis - ICMS	3.099	1.425	(17.927)	-
Total	3.099	1.425	(17.927)	-
Axxion				
Serviços de comunicação	3	-	37	-
Manutenção de software	-	21	-	460
Total	3	21	37	460
Ativas Data Center S.A.				
Serviços de comunicação	150	-	1.736	-
Serviço de outsourcing de data center	-	22	-	988
Reembolso de custos com pessoal cedido	29	-	347	22
Total	179	22	2.083	1.010
Total em 31/12/2015	5.018	6.371	720	16.028

Participação dos empregados nos resultados - O estatuto social da Companhia prevê a distribuição aos empregados, a título de participação nos resultados, de um montante anual como forma de incentivar os empregados a alcançarem os melhores resultados, cujos indicadores e metas são periodicamente estabelecidos em negociação coletiva de trabalho. No ano de 2016, a Companhia aderiu resultado para a distribuição, de forma que o valor foi provisionado na ordem de 1.856 mil para pagamento de participação de empregados nos resultados, até abril 2017. A parcela de R\$599 mil foi paga no ano de 2016 e em 31 de dezembro de 2016, o valor da provisão de participação dos empregados nos resultados monta em R\$1.257 mil.

22. Patrimônio Líquido

(a) Capital social

A CEMIG, em 18 de fevereiro de 2016, promoveu aumento de capital na CEMIGTelecom no valor de R\$16.660, tendo subscrito 16.660 novas ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, alterando assim o capital da Companhia de R\$225.081 para R\$241.741 a partir daquela data. O capital subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2016 e em 31 de dezembro de 2015 está representado por ações ordinárias sem valor nominal, distribuídas como segue:

31 de dezembro de 2016	Ações		
	Ações	Valor	Participação %
Acionistas			
Companhia Energética de Minas Gerais S.A.	397.683.384	241.741	100%
Outros	1	-	-
Total	397.683.385	241.741	100%

31 de dezembro de 2015

31 de dezembro de 2015	Ações		
	Ações	Valor	Participação %
Acionistas			
Companhia Energética de Minas Gerais S.A.	381.023.384	225.081	100%
Outros	1	-	-
Total	381.023.385	225.081	100%

(b) Remuneração dos acionistas

Aos acionistas é assegurado o dividendo mínimo obrigatório de 50% do lucro líquido ajustado a cada exercício.

(c) Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Em decorrência da existência de saldo de prejuízos acumulados, não foi constituída reserva legal em 2016.

(d) Reserva de retenção de lucros

Tem o objetivo de reforçar o capital circulante e atender às necessidades de recursos para investimentos da Companhia nos próximos exercícios.

(e) Lucro (Prejuízo) por ação

O lucro (prejuízo) e a quantidade média ponderada de ações ordinárias usadas no cálculo do resultado básico e diluído por ação são os seguintes:

	31/12/2016	31/12/2015
Lucro (Prejuízo) básico e diluído por ação:		
Lucro (Prejuízo) do exercício	9.983	(35.831)
Quantidade média ponderada das ações ordinárias em circulação (milhares de ações)	397.683	381.023
Lucro (Prejuízo) por ação básico e diluído (em reais)	25,10	(94,04)

A Companhia não possui instrumentos dilutivos, motivo pelo qual o prejuízo por ação diluído é igual ao prejuízo por ação básico.

23. Receita líquida

	Acumulado do Exercício	
	31/12/2016	31/12/2015
Circuitos dedicados	103.698	91.541
Transporte de sinais	7.374	34.634
Serviços integrados	21.973	17.497
Outras	3.478	3.427
Receita bruta	136.523	147.099
Impostos, devoluções, ajuste a valor presente e abatimentos	(34.077)	(26.485)
Receita líquida	102.446	120.614

24. Custos e despesas

	Acumulado	
	31/12/2016	31/12/2015
Classificação por natureza		
Infraestrutura de rede	(13.258)	(14.413)
Energia elétrica	(3.342)	(5.298)
Depreciação e amortização	(37.741)	(48.968)
Serviço de manutenção e reparo	(17.553)	(19.680)
Pessoal	(25.479)	(17.517)
Serviços de terceiros	(3.293)	(3.159)
Imóveis locados	(1.701)	(1.976)
Resultado de equivalência patrimonial	(27.165)	(28.833)
Pis/Cofins sobre arrendamento financeiro	(1.636)	-
Indenização de contingências na Ativas	(3.410)	-
Provisão para obsolescência	(1.149)	-
Outros	(1.041)	(692)
Total	(136.768)	(140.536)

(* Gastos com pessoal alocado em projetos de construção da rede de telecomunicações foram registrados no ativo imobilizado e totalizaram, no exercício de 2016, R\$7.865 (R\$6.923 em 2015).

	Acumulado	
	31/12/2016	31/12/2015
Classificação por função		
Custo dos serviços prestados	(67.868)	(83.367)
Despesas com vendas	(523)	(1.280)
Despesas gerais e administrativas	(34.184)	(26.364)
Resultado de equivalência patrimonial	(27.165)	(28.833)
Outras despesas	(7.028)	(692)
Total	(136.768)	(140.536)

25. Outras receitas operacionais

	Acumulado	
	31/12/2016	31/12/2015
Outras receitas operacionais		
Valorização dos ativos recebidos da Eletronet (nota 13)	20.423	-
Ganho sobre arrendamento mercantil financeiro	3.215	-
Ganho sobre derivativo financeiro (nota 27)	4.586	-
Multas e penalidade	283	1.956
Outras receitas	384	-
Total	28.891	1.956

26. Receitas e despesas financeiras reconhecidas na demonstração de resultados